ادریس عبدالله زاده\*

## مقدمه

بیشتر علمای ادب عربی که به شرح دیوان‌های شعر پرداخته‌اند، از میان زنان شاعر، بیشتر توجه خود را به دیوان خنساء معطوف داشته و با وجود ماجرای عاشقانه بی‌نظیر و سبک شعری قوی و زیبای لیلی الأخیلیه (۶۹۵ م / ۷۵ هـ ق)، به دیوان او توجهی نشده و در جایگاهی که شایسته آن باشد، قرار نگرفته است. اگرچه داستان‌های عشق عُذری و پاک، حتی در دیدگاه ناقدان و مورخین معاصر نیز از جایگاه اخلاقی و ویژه‌ای برخوردار است، شاید عناصر دینی و اجتماعی تا دوره معاصر، با این اعتبار که اظهار عشق فقط شایسته مردان است، اجازه تحقیق و بررسی در آثار زنی شاعر و دلباخته را نداده‌اند.

سال وفات لیلی در کتاب‌های ادبی و تاریخی به درستی ثبت نشده است و به نظر می‌رسد سال ۸۶ هجری و یا اندکی بعد از آن باشد؛ زیرا همان طور که گفتیم، لیلی از حجاج خواست تا او را پیش قتیبه بن مسلم، حاکم خراسان، بفرستد. حال آنکه قتیبه در سال ۸۶ هـ ق به ولایت خراسان منصوب شده است. در الأغانی وفات لیلی سال ۷۵ هـ ق (۶۹۴ م) ذکر شده است؛ یعنی همان سالی که توبه در آن وفات یافته است. اما آنچه بی‌شک صحیح است، این است که لیلی بعد از کشته شدن توبه، مدتی زیسته و زیباترین اشعارش را هم در این دوره سروده است. نیز در این دوره به حضور خلفا و امیرانی رسیده است که از او درباره توبه سؤال کرده‌اند.